
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 46 del 29.12.2020

OGGETTO: Bonus  alimentare  -  Misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  in 
Provincia di Trento - Approvazione criteri per l'impiego delle risorse 
assegnate dalla delibera di G.P. n.2104 di data 14.12.2020.

L'anno duemilaventi  il giorno ventinove del mese di  dicembre alle  ore 9.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del  16.10.2020,  con  l’assistenza  del  Vice-Segretario  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Premesso che la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce 
il sistema delle politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi 
servizi;

Vista  la  situazione  pandemica  da  COVID-19  che  persiste  sul  territorio  nazionale  e 
provinciale da febbraio 2020 a tutt’oggi.

Visto  il  Decreto  Legge  23  novembre  2020,  n.  154  recante  “Misure  finanziarie  urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale, all’articolo 2 dispone che “Al fine di 
consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare è istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 400 milioni di Euro nel 2020 da erogare a ciascun 
Comune entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli allegati 
1 e 2 dell’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.”  

Pag. 1 di 3



Il medesimo articolo prevede inoltre che i Comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza 
n. 658/2020.

Vista la seconda integrazione al Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020, la 
quale,  al  punto  8.2  stabilisce  che  “le  parti  si  impegnano  a  valutare,  a  fronte  dell’eventuale 
rifinanziamento  delle  misure  di  solidarietà  alimentare,  il  superamento  dell’attuale  sistema  di 
erogazione  in  favore  in  un  più  diretto  coinvolgimento  delle  Comunità”,  tenuto  conto  della 
competenza di tale Enti in materia socio-assistenziale.

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 2104 di data 14.12.2020 avente ad oggetto 
Misure urgenti di solidarietà alimentare in Provincia di Trento. Trasferimento alle Comunità delle 
risorse previste dal Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 (impegno di spesa di complessivi 
Euro 2.941.569,59) i fondi venivano impegnati e assegnati alle singole Comunità.

Preso atto che nella medesima deliberazione si precisa che le Comunità devono utilizzare i 
fondi assegnati per le finalità indicate all’articolo 2 del decreto legge 23.11.2020 n.154 e che i fondi 
assegnati alla Comunità Territoriale della Val di Fiemme ammontano a €107.416,92.

Dato atto che al  fine di  uniformare  l’erogazione dei bonus sul territorio provinciale, si è 
provveduto  tramite  confronto  tra  servizi  sociali  territoriali,  organi  politici  delle  Comunità   ad 
individuare  dei “Criteri  omogenei  per  l’impiego  delle  risorse  assegnate  dalla  Delibera  di  G.P. 
n.2104 di data 14.12.2020 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare”, che dopo esser 
stati validati dai tecnici del Consorzio dei Comuni Trentini e che ci sono stati inoltrati con nota 9363 
del 24-12-2020;

Ravvisata la necessità di recepire formalmente i criteri così come proposti dal Consorzio 
dei Comuni e come allegati;

Di riservare a successivi provvedimenti determinativi del Responsabile del Servizio Attività 
Socio  Assistenziali,  gli  adempimenti  relativi  alla  gestione  amministrativo  –  contabile,  a  titolo 
esemplificativo l’impegno di spesa, l’accertamento dei finanziamenti, le liquidazioni ecc.

Ravvisata inoltre la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo;
Vista la L.p. 3/2006 e s.m;
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m.;
Visto lo Statuto della Comunità Territoriale della val di Fiemme;
Visto il  D.Lgs.  118/2011 ed D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 (Testo Unico Enti  Locali)  – parte 

contabile;
Vista la “Nota di aggiornamento al D.U.P 2020-2022” ed il  “Bilancio di previsione 2020-

2022”, approvati con deliberazioni del Consiglio di Comunità nr. 3 e 4 dd. 07/01/2020;
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione della  Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio della Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• decreto  nr.  2  dd.  21.10.2020  del  Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di 
Fiemme con  il  quale  si  confermano gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG  2020-2022 
approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018;

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di 
conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità;

DECRETA

Pag. 2 di 3



1. di recepire formalmente i “Criteri omogenei per l’impiego delle risorse assegnate dalla Delibera  
di  G.P.  n.2104 di  data 14.12.2020 da destinare  a misure urgenti  di  solidarietà  alimentare” 
validati dai tecnici del Consorzio dei Comuni Trentini ed allegati al presente decreto, al fine di 
uniformare l’erogazione dei bonus sul territorio provinciale;

2. di  riservare  a  successivi  provvedimenti  determinativi  del  Responsabile  del  Servizio  Attività 
Socio Assistenziali,  gli  adempimenti relativi alla gestione amministrativo – contabile,  a titolo 
esemplificativo l’impegno di spesa, l’accertamento dei finanziamenti, le liquidazioni ecc.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE-SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato  all'albo  telematico  della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it per  dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal 
29.12.2020

Provvedimento esecutivo dal 09.01.2021

Cavalese, li 29.12.2020
Il Vice-Segretario

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

